
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

19.06.2013

33 N.

DEL 

OGGETTO: Partecipazione al Bando per le misure e gli interventi di 
rilievo nazionale a favore della sicurezza stradale, riguardante il 4° 
e 5° programma di attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza 
Stradale: destinazione risorse finanziarie.

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilatredici addì diciannove del mese di giugno alle ore  16:55 nella sala delle adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Melis Marco nella sua qualità di Presidente pro tempore sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XMELIS MARCO PRESIDENTE  

XDEIANA IVO ALBERTO COMPONENTE  

XFANNI PAOLO SEBASTIANO COMPONENTE  

 FERRELI DAVIDE COMPONENTE X

XSIONI DONATELLO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dr.ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che l’Assessorato Lavori Pubblici della Regione Sardegna ha pubblicato il “ bando per le 
misure e gli interventi di rilievo nazionale a favore della sicurezza stradale “ riguardante il 4° e 5° programma 
di attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale;  
CONSIDERATO che l’Unione Comuni d’Ogliastra con lettera prot. n° 830 del 14/02/2013 comunicava all’ 
Ass. Regionale Lavori Pubblici la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura concertativa per la 
realizzazione di interventi a favore della sicurezza stradale di cui al 4° e 5° programma di attuazione del 
piano nazionale della sicurezza stradale; 
VISTA la proposta a tal fine elaborata dal responsabile del servizio di polizia locale dell’Unione allegata al 
presente documento sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, che comprende più interventi 
descritti attraverso più progetti, e più precisamente sulle seguenti linee d’ azione: 

- messa in sicurezza degli attraversamenti pedonali nei plessi scolastici 
- interventi di razionalizzazione e adeguamento della segnaletica 
- installazione di sistemi di monitoraggio del traffico 
- programmi di formazione nelle scuole e campagne di sensibilizzazione con acquisto impianto mobile 

per l’ educazione stradale 

RICONOSCIUTA la validità della stessa, si ritiene di dover mettere a disposizione le risorse umane e 
finanziarie necessarie per la sua attuazione affinché il comandante responsabile del servizio possa in tempi 
certi procedere alla sua realizzazione per dare risposte alle esigenze di sicurezza stradale con particolare 
riguardo alle misure a favore dell’ utenza debole; 

CONSTATATO che il costo complessivo del sistema di interventi proposti, ivi comprese le fasi di studio e di 
progettazione, è pari a € 119.202,22, e nel rispetto delle previsioni del bando richiede un cofinanziamento da 
parte dell’ Unione di € 53.641,00; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità 
 

 
DELIBERA 

 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di approvare la proposta di cui all’oggetto allegata al presente documento sotto la lettera A per farne 
parte integrante e sostanziale; 

- Di impegnarsi a finanziare gli interventi a favore della sicurezza stradale indicati in proposta per la quota 
di costi non coperta dal finanziamento statale reso disponibile dal “4° e 5° Programma di attuazione” del 
Piano Nazionale della Sicurezza Stradale, previsti in € 53.641,00; 

- Di dedicare alla realizzazione degli interventi indicati nella presente proposta le risorse professionali che 
verranno indicate dal responsabile del servizio di Polizia Locale; 

- Di dare mandato al responsabile del Servizio di Polizia Locale di attivarsi per la predisposizione delle 
proposte progettuali per la realizzazione degli interventi, al fine di conseguire il relativo finanziamento; 

- Di dare atto che gli oneri finanziari connessi con la presente deliberazione trovano copertura finanziaria 
sull’intervento 2030105 del bilancio di previsione gestione residui e competenza.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  MARCO MELIS F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Antonio Gisellu

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

19/06/2013

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

19/06/2013

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 10/07/2013 n. 117 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 3.610 del 10/07/2013).

Elini, lì 10/07/2013 

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 20/07/2013 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 10/07/2013


